Amplius ad pncipale arguit sic. alicuius conse- quētie bone antecedēs est mere pos- sibile et psequēs mere impossibile igitur regula falsa: psequē- tia p3 et asis pbatur: et pono quod solus for. cōsideret de ista pna. Iste hō est homo igitur iste hō est nō homo: que sit. a. de mōstrādo per huius solū mō plōnez et cōcipiat ipse for. solū modo per eum sicut huius significat iuxta cōez modū itel- ligendi. iste hō est homo igitur iste homo est animal nō aliter aduertendo ad antecedēs vel ad pns: et cōsideret p3 de antecedēte et pnte iuxta modū cōsiderandi cōsuetuz nō ta- men de pna. isto p3 p3 quod a. pna antecedēs est pōte et pna impossibile. et quod a. pna sit bona pbatur. q1. a. pna sub- ordinat pna bone mentali et nō subordinat alicui ppositio

ni false igitur ipsa est bona: p3 pna q: sic maxime reperit bo- nitas psequentie. Secūdo arguit sic. alicuius p. quētie bo- ne asis est necessariū et pns mē ptingens igitur ex opposito arguendo sequitur ex possibilis impossibile: pna p3 et asis p- batur: et capio istam pnam. iste homo nō est nō hō igitur iste homo nō est hō. que sit. b. supponēdo quod solū for. cōci- pat per eam rōne totius psequentie sicut huius mentalis cōse- quētia significat iste homo nō est animal igitur iste hō nō ē ho- mo: et nō consideret de ante sed consideret plato de ante: ita quod sibi primo significet quod iste homo nō est nō homo: sed nō psideret de tota pna tunc sic. b. psequentie asis est mere necessariuz et pns est mere cōtingens ut p3 et. b. pna ē bo- na. pbatur subordinat cōsequentie mentali bone huius. si iste homo nō est animal iste hō non est homo. Tertio ar- guitur sic. aliqua est pna non bona cuius asis est possibile et pns est de per se necessariū igitur per idem ex opposito al- qua est pna bona cuius asis est possibile et pns impossibi- le: cōsequentia p3 et asis pbatur et assigno istam pnam. iste homo est hō igitur iste hō nō est nō homo que sit. c. suppo- nendo quod tu concipias per ipsam sicut significat primo huius mē- talis. iste homo est homo igitur iste homo non est asinus isto p3 quod c. consequētie antecedens est possibile et pns necessarium et quod c. consequētia nō valeat pbatur: quod sub- ordinatur vni cōsequentie false. v3. iste homo est hō igitur iste homo nō est albus. Pro solutione ac declaratione horum argumētōz pono quatuor cōclusiōes. Prima est ista. Alqua est pna bona cuius antecedēs est mere pos- sibile et pns est de per se impossibile p3: supposito quod ista psequentia tu es homo igitur tu es asinus primo significet sic huius tu es homo igitur tu es animal partibus significantibus pri- mo modo cōsuetō. Secūda cōclusiō est ista. alq est cō- sequentia bona cuius asis est mē necessariuz et pns mere cōtingēs p3 de ista si deus est tu es dato quod significet primo sicut huius si deus est aliquid est antecedēte et pnte significantibus modo consueto. Tertia cōclusiō est ista aliqua est pna que nō v3 cuius pns est per se necessariū patz de illa tu es homo igitur deus est dato quod significet sicut ista tu es ho- mo igitur tu currens antecedēte et pnte significantibus iuxta cōem modum loquēdi. Quarta cōclusiō est ista aliqua est psequentia que tamē nō v3. cuius asis et consequēs ad- iunctem cōuertunt. p3 de illa homo est igitur risibile est sup- posito quod significet primo sicut illa homo ē ergo risibile cur- rit. Et huius cōclusiōes sunt vere et infinite similes nihil tamē concludunt contra regulam pncipalem: quod assignat cōsequentie nō significat primo iuxta cōpositionē asitis et cō- sequentis partibus suaruz cuius opposituz explicat regula- pro declaratione sui: hec igitur cōclusiōes possibles sunt in suis annexis casibus sed nundū pbate per argumēta in op- positū facta ideo ad ipsa respōdet. Ad primū admissio ca- su dico quod sicut. a. pna antecedēs est possibile et pns impos- sibile ita. a. pna nō valet. et cum dicitur subordinat vni con- sequētie bone nego: cōtra subordinat huius: iste homo est homo igitur iste homo est animal: nego: cōtra for. sic intelligit per. a. pnam et nullus pter ipm considerat de. a. consequē- tia igitur subordinat illi nego psequentiaz. vnde dico quod pro- pter intelligere vel nō intelligere for. nisi aliud ponat non efficitur. a. cōsequentia vā vel falsa: sicut posito quod per illam homo est homo vni for. consideraret quod homo est asinus et nullus alius consideret. ex hec ista categorica nō est fa- cta impossibilis: quia non cōprehendit suum adequatum significatum sed necessaria scdm pns quia necessarij signi- ficati est ipsa sine noua impositiōe significatiua. Et si dicitur. a. consequētia est vocalis vel scripta igitur subordi- nat vni mentali. Sed non videtur cui subordinatur nisi illi tu es homo ergo tu es animal ergo et cetera. dicitur negādo cō- sequentiam primam sed bene sequitur ergo est subordinabi- lis vni mentali: vnde dico quod aliqua est ppositio catho- gorica vel hypothetica illatiua vel non illatiua vera vel fal- sa que non subordinatur alicui mentali sed sufficit quod sic si- gnificando sit subordinabilis vni vere vel false menta- li. Et sic dico quod si a. consequentia iam alicui mentali

subordinat non subordinatur illi assignate sed illi: tu es homo igitur tu es non homo: et si nulli subordinat est in subordinabilis consimili huic iam recitare. quare et c. **P**er hoc p3 ad scdm argm responsio concedendo: q. b. consequentia non valet et negando q. subordinat alicui bone consequentie non obstante pma consideratione scilicet. sed si alicui subordinatur illi mentaliter homo non est non homo igitur iste homo non est homo que impossibilis est ut p3. Ita per ordinem dicat ad tertium argumentum. v3. q. c. consequentia est bona et nulli false subordinatur non obstante q. tu precise consideres q. precisa tua consideratio vel alicuius alterius non facit verum esse falsum nec e converso. nec mutat hmoi ppositiones a veritate in falsitatem vel contra. Si ergo. c. consequentia est alicui subordinat actualiter vel habitualiter subordinatur illi iste homo est homo igitur iste homo non est non homo: et si non subordinatur isti: nec etiam alteri assignate ut dictum est et plenus dicitur cum de veritate agam discutiendo materiam. igitur et c.

Sexta regula principalis est ista. Si aliqua est consequentia bona et aliquid sequitur ad consequens illud idem sequitur ad antecedens: p3 q. dato opposito sequitur q. stat pimum antecedens esse verum et ultimum consequens esse falsum. sic significando et si sic pimum consequens erit falsum ideo consequentia non valebit. **E**x ista regula sequuntur due regule correlative pma est ista: si est aliqua consequentia bona et aliquid antecedit ad antecedens illud antecedit ad consequens: p3 q. b. est bona homo currit igitur animal currit et q. b. tu curris antecedit ad illam homo currit ideo antecedit ad illam animal currit q. bene sequitur tu curris ergo animal currit. **S**ecunda est ista q. a pmo antecedente ad ultimum consequens quando omnes consequentie intermedie sunt bone et non variate est bonum argumentum. si enim intermedie consequentie sint formales a pmo ad ultimum erit consequentia formalis. Si autem materialis a pmo ad ultimum erit consequentia bona sed non expedit ipsam esse formalem. verbi gratia. sequitur formaliter homo currit igitur animal currit animal currit igitur corpus currit. corpus currit igitur suba currit et sic a pmo ad ultimum sequitur formaliter homo currit igitur animal currit. quare et c. **N**otandum autem consequentias intermedias non esse variatas: quando precise consequens precedentis consequentie vel suorum simile est antecedens immediate sequentis sicut in exemplo primo. variantur etiam cum oppositum sit. verbi gratia. tu es aliud a te igitur tu es et tu non es: tu es et tu non es igitur tu es vel bacculus stat in angulo: et sequitur ultra tu es vel bacculus stat in angulo et tu non es igitur bacculus stat in angulo: et per consequens a pmo ad ultimum sequitur tu es aliud a te igitur bacculus stat in angulo: aliquis possit merito dicere istam consequentiam non esse formalem: imo non valere: dico q. vna consequentiarum est variata. v3. penultima: q. si tu non es est pars illius penultimi antecedentis et nullum sibi simile est pars consequentis immediate precedentis. qre et c. **P**er hoc tollit sophisma quo probat h consequentia tu curris igitur tu es asinus: solet. n. sic argui: tu curris igitur tu curris vel tu es asinus. et ultra tu es asinus vel tu curris sed tu non curris igitur tu es asinus ergo a pmo ad ultimum tu curris igitur tu es asinus dicitur q. non sequitur q. variata est vna consequentia intermedia cum plus sumat in ante posteriori: q. fuit consequens immediate precedentis consequentie.

Contra istam regulam arguitur sic. Ista consequentia est bona pater est igitur filius vel filia est: et aliquid sequitur ad consequens qd non sequitur ad antecedens igitur regula falsa: consequentia t3 cum maiori et minore probat: q. sequitur filius vel filia est igitur suus pater vel sua mater est. **S**ecundo arguitur sic. Ista consequentia est bona tu curris igitur tu curris vel homo est alius et tu non curris a parte disiunctive ad totam disiunctivam et aliquid sequitur ad consequens qd non sequitur ad antecedens igitur et c. consequentia p3 cum maiori et minore probat: q. sequitur tu curris vel homo est asinus et tu non curris igitur homo est asinus. p3 consequentia a tota disiunctiva cum de

structione vnius partis ad aliam partem et tamen non sequitur tu curris igitur homo est asinus cum antecedens sit possibile et consequens impossibile. **T**ertio arguitur sic. et ponatur q. ex. a. sequatur. b. et ex. b. c. et arguitur sic. c. est consequens consequentie. b. et non est consequens consequentie. a. igitur non sequitur ad. a. sed sequitur ad. b. igitur aliquid sequitur ad. b. qd non sequitur ad. a. quare sequitur q. regula non sit vera.

Dico solutione istorum argumentorum: si declaro regulam sic quicquid sequitur ad consequens sequitur ad antecedens: si aliqua est consequentia ad cuius consequens sequitur aliqua ppositio et eadem vel secus convertibilis est apta sequi ad antecedens. **E**t per hoc respondet ad pimum argumentum concedendo q. aliquid sequitur ad illam filius vel filia est qd non sequitur ad illam pater est nec aptum est sequi ad illam ppter relationem. que quidem mutat significatum ad mutationem antecedentis cum quo coniungitur. cum. n. coniungitur illi termino pater significat patrem cum vero illi termino filius vel filia significat filium vel filiam. et sic continue dependenter in ppositione se habet sicut dependentiam alterius et alterius antecedentis. **N**on igitur ex illo antecedente pmo pater est debet concludi illud ultimum consequens suus pater vel sua mater est sed secum convertibile. v3. igitur filius vel filie pater vel mater est. **E**t hoc sufficit pro intellectu regule. Similiter dicat q. illa consequentia est bona bipedale est igitur pedale est. et ista similiter pedale est igitur equus est semipedale. et tamen non sequitur bipedale est igitur medietas eius est semipedale sed bene sequitur ergo pedale est medietas semipedale. **E**t sic de alijs vniuersalibus ubi sunt relationes in ppositionibus dependentiam causantes. **A**d scdm argumentum non respondeo quousque certificatus fuero de consequente pme consequente an sit copulativa vel disiunctiva si copulativa non v3 argumentum si disiunctiva conceditur pma consequentia. **E**t tunc ad scdm argumentum iterum quero de antecedente vtrum sit copulativa vel disiunctiva: si copulativa concedat consequentia et negat consequentia a pmo ad ultimum ppter mutationem factam: q. pme consequentie consequens est vna disiunctiva et secunde consequentie antecedens est vna copulativa: si autem illud antecedens est disiunctiva sicut fuit consequens negat secunda consequentia et cum dicitur arguitur a tota disiunctiva cum destructione vnius partis ad aliam partem: non v3 argumentum intelligendo antecedens esse disiunctivam sed op3 intelligere ipsum esse copulativam cuius vna pars principalis est disiunctiva et altera contradictoria vnius partis disiunctive talis. quare et c. **A**d tertium argumentum est responsum q. regula non pretendit q. ex. a. sequatur. c. sed solum intendit q. c. vel secum convertibile est aptum sequi ad. a. verum tamen non habeo pro inconuenienti q. vnum antecedens habeat plura consequentia totalia sicut posito q. scribens in muro ista homo currit cum vnica nota rationis aqua traheretur due tales immediate non pns vna q. reliqua: animal currit suba currit q. non videtur quare vna plus esset q. alia. **E**t si ex hoc concluditur q. aliqua est consequentia bona cuius antecedens est verum et consequens falsum posito q. ab vna tali homo currit cum nota rationis traheretur due tales animal currit: homo est asinus p3 q. istius consequentie antecedens est verum et consequens falsum. v3. homo est asinus et q. ista pma sit bona probat: q. oppositum dicitur: istius consequentie repugnat antecedenti. v3. homo currit et nullum animal currit. **R**espondet negando pnam q. dico q. talis oratio assignata in scripto cum illo antecedente et cum illis consequentibus non est pma aliqua sed est due consequentie q. subordinat in mente duabus consequentijs mentalibus. unde sicut possibile est q. duo antecedentia totalia habeant precise vnum pns ita possibile est q. vnum antecedens precise habeat multa consequentia. Sed verum est q. ex hijs non sit vna consequentia sed plures. **E**x hijs sequitur q. a. et b. sunt due consequentie adinvicem distincte quarum vna est necessaria et reliqua impossibilis et tamen antecedens vnius est antecedens alterius et nota consequentie vnius est nota alterius p3 de illis duabus consequentijs dato q. vna